ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số: 267/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày 27 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Về tình hình sử dụng và nhu cầu kinh phí phục vụ công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện (đến ngày 26/8/2021)

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2266/STC-QLNS ngày 25 tháng 8 năm 2021 của
Sở Tài chính về báo cáo nhu cầu kinh phí phòng chống dịch bệnh Covid-19. Ủy
ban nhân dân Huyện báo cáo như sau:

I. Tình hình thực hiện:
1. Tổng nhu cầu kinh phí đến ngày 26/8/2021: 56.204 triệu đồng, trong đó:
2. Kinh phí đã chi: 39.881 triệu đồng, gồm:
- Chi phụ cấp cho lực lượng phòng chống dịch; sinh phẩm, vật tư y tế,

trang thiết bị: 29.877 triệu đồng.
- Chi hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 (Theo nghị quyết

số 68/NQ-CP): 10.004 triệu đồng.
* Nguồn kinh phí thực hiện, cụ thể:
- Ngân sách Nhà nước: 38.439 triệu đồng, trong đó:
+ Ngân sách cấp Tỉnh: 5.026 triệu đồng;
+ Ngân sách cấp Huyện, cấp xã: 33.413 triệu đồng (Dự phòng ngân sách

Huyện: 1.553 triệu đồng, dự phòng ngân sách xã: 1.168 triệu đồng, chi thường
xuyên ngân sách huyện: 391 triệu đồng, nguồn tồn quỹ ngân sách huyện: 30.301
triệu đồng);

- Nguồn kinh phí Công ty TNHH MTV XSKT tỉnh Đồng Tháp hỗ trợ đối
tượng bán vế số do ảnh hưởng đại dịch Covid-19: 1.442 triệu đồng.

3. Kinh phí chưa chi: 16.324 triệu đồng (Kinh phí ước thực hiện Nghị
quyết 68/NQ-CP).

(Đính kèm biểu chi tiết)
II. Khó khăn, vướng mắc
Trên cơ sở rà soát, huy động các nguồn kinh phí năm 2021 của ngân sách

Huyện, hiện nay nguồn dự phòng và nguồn cải cách tiền lương Huyện đã hết,
các nguồn chi thường xuyên (đã tính phần tiết kiệm theo Nghị quyết 58/NQ-CP
của Chính phủ) chỉ đảm bảo nhiệm vụ chi phát sinh trong năm 2021 nên Huyện
gặp khó khăn trong công tác cân đối ngân sách.

2

Trong quá trình tổ chức mua sắm tài sản, vật tư y tế và cải tạo, sửa chữa
các khu cách ly, do không có nguồn kinh phí nên Huyện sử dụng tồn quỹ ngân
sách để thực hiện, vì thế gặp khó khăn trong công tác quyết toán (chuyển khoản
hoàn tạm ứng). Đồng thời, khâu xác nhận kinh phí quyết toán cũng gặp khó
khăn, do còn mang tính tạm ứng nên hồ sơ minh chứng báo cáo kinh phí chưa
thực hiện kịp thời theo quy định.

Hiện nay, các công trình phục vụ khu cách ly như: 05 công trình cải tạo
sửa chữa các trụ sở thành khu cách ly, công trình mặt bằng khu bệnh viện dã
chiến, cầu tạm bệnh viện dã chiến với tổng kinh phí 5.996 triệu đồng, Huyện đã
có chủ trương thực hiện nhưng chưa có nguồn vốn bố trí, hiện Huyện đang tạm
ứng kinh phí để thực hiện.

Chế độ phụ cấp cho lực lượng phục vụ tại các tổ, chốt trên địa bàn Huyện
hiện nay chỉ mang hình thức tạm chi (mức 80.000 đồng/người/ngày) nên chưa
kịp thời hỗ trợ, động viên cho lực lượng phòng chống dịch.

III. Đề xuất, kiến nghị: Để đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chi
trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện và đủ nguồn để cân
đối ngân sách cuối năm, Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị Sở Tài chính xem
xét thẩm định và trình Ủy ban nhân dân Tỉnh tạm cấp kinh phí năm 2021 theo tỷ
lệ quy định.

Ủy ban nhân dân Huyện báo đến Sở Tài chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng TC-KH;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-30T02:32:12-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T20:40:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!